

Số: /KH-UBND

Quang Trung, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã Quang Trung

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ/2025-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Quang Trung lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết số 19-NQ/ĐU ngày 31/12/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Quang Trung về xây dựng xã Quang Trung đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2030.

Trong những năm qua công tác xây dựng đường giao thông nông thôn đã được Đảng ủy - UBND xã tập trung triển khai thực hiện, hệ thống đường giao thông nông thôn như: Đường liên thôn, đường trục thôn, đường ngõ xóm cơ bản được cứng hóa, thuận lợi cho việc đi lại của Nhân dân, góp phần đáng kể vào phát triển kinh tế xã hội và nâng cao đời sống nhân dân. Tuy nhiên, so với yêu cầu vận động và phát triển của xã hội hiện nay còn một số hạn chế như: Nhiều tuyến đường còn nhỏ hẹp, nhiều tuyến không có lề đường, không có rãnh thoát nước, thiếu cảnh quan, mỹ quan; một số tuyến đã xuống cấp trầm trọng; hệ thống đường nội đồng còn nhỏ, cơ bản chưa được bê tông hóa...

Nhằm kiến tạo và mở rộng không gian phát triển chung của toàn xã, đảm bảo tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 và đáp ứng nhu cầu đi lại, phục vụ sản xuất và chung chuyển hàng hóa của Nhân dân trong tình hình mới. Chủ tịch UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã Quang Trung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, đồng thuận, tự nguyện hiến một phần diện tích đất đang sử dụng để mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn nhằm phục vụ sinh hoạt cộng đồng và kiến tạo, mở rộng không gian phát triển kinh tế xã hội làm thay đổi bộ mặt hạ tầng, cảnh quan nông thôn.

Từng bước mở rộng, nâng cao chất lượng hệ thống giao thông liên xã, liên thôn, đường trục thôn, đường ngõ xóm, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030.

Phát huy truyền thống đoàn kết, nâng cao vai trò trách nhiệm cộng đồng dân cư tham gia xây dựng và bảo vệ quê hương đất nước.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền sâu rộng để nhân dân hiểu rõ việc hiến đất là sự đóng góp thiết thực của người dân vào sự phát triển chung của cộng đồng, mang lại lợi ích lâu dài cho chính gia đình và xã hội. Phát huy tinh thần tự nguyện, đồng thuận, trách nhiệm của Nhân dân. Công tác vận động phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm.

Việc thực hiện đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, theo phương châm "*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng*". Đảm bảo đúng quy hoạch, đúng tiêu chuẩn kỹ thuật đường giao thông nông thôn theo quy định.

Kế hoạch phát động phong trào vận động Nhân dân hiến đất làm đường GTNT được triển khai rộng khắp đến các thôn trên địa bàn xã. Kết hợp hài hòa giữa lợi ích Nhà nước, tập thể và quyền lợi chính đáng của người dân. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; phát huy tính chủ động, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả trong triển khai thực hiện của các thôn và cộng đồng dân cư. Việc hiến đất phải trên tinh thần tự nguyện, không áp đặt, không gây bức xúc trong Nhân dân; Mỗi thôn mở rộng hoặc nâng cấp ít nhất 01 tuyến đường nội thôn đảm bảo theo tiêu chuẩn.

II. PHẠM VI, QUY MÔ

1. Phạm vi thực hiện

Kế hoạch phát động phong trào vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng, làm mới đường giao thông nông thôn được triển khai thực hiện tất cả 59/59 thôn trên địa bàn toàn xã Quang Trung. Trong đó tập trung phát động mở rộng các tuyến đường trục thôn, đường ngõ xóm.

2. Quy mô, tiêu chuẩn

- **Đường trục thôn:** Nền đường rộng tối thiểu 6.5m trở lên; trong đó chiều rộng bề mặt đường rộng tối thiểu 5.5m, lề đường mỗi bên rộng ít nhất 0.5m (Khuyến khích các thôn mở rộng hơn).

Đối với các tuyến đường giao thông trục thôn có hiện trạng đặc thù, khó khăn trong việc mở rộng đảm bảo đủ tiêu chuẩn mặt cắt ngang theo quy định (do vướng mắc công trình kiên cố, nhà ở hiện hữu của Nhân dân...), cho phép áp dụng giải pháp phù hợp thực tế nhưng bề mặt đường không dưới 3,5m và bố

trí các điểm tránh xe tại những vị trí thuận lợi đảm bảo chiều rộng mặt đường 6.0m trở lên, đáp ứng nhu cầu đi lại, tránh nhau của phương tiện, đồng thời vẫn đảm bảo an toàn giao thông và hiệu quả khai thác tuyến đường.

- **Đường ngõ xóm:** Mặt đường rộng tối thiểu 4.0m. lề đường mỗi bên rộng ít nhất 0,5m (Khuyến khích các thôn mở rộng hơn).

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động và triển khai

Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng giao thông nông thôn, các công trình phúc lợi công cộng và phong trào Nhân dân hiến đất làm đường.

Tổ chức hội nghị Nhân dân tại các thôn để tuyên truyền, triển khai kế hoạch, lắng nghe, tiếp thu ý kiến từ nhân dân, đặc biệt là phương pháp làm hay, sáng tạo và giải quyết các kiến nghị của Nhân dân.

Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên với tinh thần “Cán bộ, Đảng viên đi trước, làng nước theo sau”; Huy động sự tham gia của cán bộ, hội viên các tổ chức Chính trị - Xã hội trong công tác tuyên truyền vận động và triển khai thực hiện. Thực hiện tốt vai trò gương mẫu hưởng ứng tham gia, mỗi đoàn viên, hội viên là một nhân tố tích cực sẵn sàng tham gia, sẵn sàng hiến đất để mở rộng đường khi đến đất nhà mình.

Biểu dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức, thôn tiêu biểu trong phong trào hiến đất mở đường.

2. Công tác khảo sát, lập phương án

Các thôn tiến hành rà soát, khảo sát hiện trạng các tuyến đường, các công trình công cộng; lập phương án mở rộng từng tuyến đường, từng công trình công cộng, xác định rõ phạm vi đất cần hiến, số hộ bị ảnh hưởng; niêm yết công khai phương án tại nhà văn hóa thôn và thông báo trực tiếp đến từng hộ dân.

3. Huy động và sử dụng nguồn lực

Huy động nguồn xã hội hóa, đóng góp ngày công, vật liệu của Nhân dân. Quản lý, sử dụng các nguồn lực đúng mục đích, công khai, minh bạch để tạo niềm tin cho Nhân dân.

4. Thời gian thực hiện

Năm 2026 là năm phát động cao điểm các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường GTNT trên địa bàn toàn xã và tiếp tục duy trì phong trào, hoàn thành mục tiêu trong những năm tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Trực tiếp tham mưu với UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch này. Tham mưu lựa chọn 01 thôn để tổ chức điem ra quân phát động phong trào, xây dựng kịch bản và tham mưu tổ chức thực hiện buổi ra quân phát động. Phối hợp với các phòng ban, đơn vị hướng dẫn các thôn đăng ký và tổng hợp, thiết lập hồ sơ việc hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn và các công trình phúc lợi khác của Nhân dân như: hiến đất, tài sản trên đất, các công trình trên đất... Tham mưu tổng hợp kết quả hiến đất báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định. Phân công công chức phụ trách các thôn kịp thời chỉnh lý hồ sơ địa chính đối với các trường hợp hiến đất.

2. Phòng VH-XH; Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền kế hoạch vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn, các công trình phúc lợi trên hệ địa bàn xã.

- Tham mưu xây dựng tiêu chí thi đua khen thưởng và tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện phong trào và tổng kết phong trào, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào này.

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều đóng góp trong việc hiến đất mở rộng đường giao thông và các công trình phúc lợi công cộng.

3. Đề nghị Ban xây dựng Đảng

- Triển khai, tuyên truyền phát động phong trào vận động Nhân dân hiến đất làm đường giao thông nông thôn, xây dựng các công trình phúc lợi đến các chi bộ, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ xã.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi bộ nông thôn tổ chức sinh hoạt chuyên đề thực hiện kế hoạch này (*trong tháng 4 năm 2026*) và đăng ký nhiệm vụ trọng tâm của chi bộ hàng năm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình (các hộ bị ảnh hưởng) hiến đất, tài sản trên đất để mở rộng các tuyến đường và xây dựng các công trình phúc lợi khác trên địa bàn xã; tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân đóng góp kinh phí, vật chất, ngày công lao động... để thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành của địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất. Mỗi ngành đoàn thể xã lựa chọn từ 01-02 tuyến đường để tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

5. Các thôn

- Tham mưu với Chi bộ về kế hoạch thực hiện và tổ chức sinh hoạt chuyên đề xong trong tháng 4 để ban hành nghị quyết chuyên đề về việc vận động hiến đất làm đường GTNT, xác định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm.

- Xác định lộ trình, tuyến hướng và triển khai đến cán bộ, đảng viên, các ngành đoàn thể và toàn thể Nhân dân tạo sự lan tỏa và đồng thuận của Nhân dân. Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, các ngành đoàn thể thôn phát động phong trào vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông và các công trình phúc lợi tại thôn. Theo dõi, tổng hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, kịp thời báo cáo UBND xã.

- Lựa chọn tuyến đường cần cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng phương án mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn. Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể và đăng ký với phòng Kinh tế xã; có phương án huy động nguồn lực, tuyên truyền vận động các hộ có diện tích bám trục đường tự nguyện hiến đất, hiến cây, tài sản trên đất để mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn hoặc các công trình phúc lợi khác.

- Đề nghị Ban công tác mặt trận thôn tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung của kế hoạch, tạo sự đồng thuận của đoàn viên, hội viên và Nhân dân và tích cực tham gia hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn, các công trình phúc lợi góp phần vào công cuộc xây dựng nông thôn mới của địa phương trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn, xây dựng các công trình phúc lợi trên địa bàn xã giai đoạn 2026-2028. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Ban XD Đảng;
- UB MTTQ, các tổ chức Chính trị - Xã hội;
- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tuấn